



ØKONOMI- OG  
ERHVERVS MINISTEREN

6. juli 2011

**Besvarelse af spørgsmål 128 alm. del stillet af Erhvervsudvalget den 17. juni 2011**

ØKONOMI- OG  
ERHVERVS MINISTERIET  
Slotsholmsgade 10-12  
1216 København K

**Spørgsmål:**

Vil ministeren kommentere artiklerne i Jyllands-Posten den 9. juni 2011: ”Retsopgør efter fondskrak”, ”Udskældt bank slår igen” og ”Opfordring til minister: Skaf papirerne”?

Tlf. 33 92 33 50  
Fax 33 12 37 78  
CVR-nr 10 09 24 85  
oem@oem.dk  
www.oem.dk

**Svar:**

Spørgsmålet relaterer sig til en række artikler i Jyllands-Posten under temaet: EBH-Fonden. Artiklerne vedrører bl.a. det civilretlige retsopgør efter ebh-fondens konkurs.

I lyset af de igangværende retssager finder jeg det rigtigt ikke at kommentere på selve sagen. Jeg kan dog oplyse, at Erhvervs- og Selskabsstyrelsen til brug for sin afgørelse som fondsmyndighed for ebh-fonden primært har anvendt granskingsrapporten som grundlag. Desuden har Erhvervs- og Selskabsstyrelsen hentet juridisk bistand fra Kammeradvokaten til afgørelsen.

Jeg kan generelt oplyse, at Erhvervs- og Selskabsstyrelsen i en årrække efter anmodning fra sparekassefonde har givet konkrete tilladelser til, at sparekassefonde har støttet sparekasseaktieselskaber efter reglerne herom i lov om erhvervsdrivende fonde. Det har dog i forlængelse af den finansielle krise vist sig, at nogle fonde har foretaget en række dispositioner til fordel for sparekasseaktieselskabet, som ikke har været på markedsmæssige vilkår og uden, at der har været søgt om samtykke hertil. Disse dispositioner har i flere tilfælde medført store udgifter for sparekassefonde. Det har derfor aktualiseret behovet for at præcisere praksis og sende et klart signal i forhold til sparekassefondenes dispositionsmuligheder overfor sparekasseaktieselskaberne.

Med vedtagelsen af lov nr. 616 af 14. juni 2011 om ændring af lov om visse erhvervsdrivende virksomheder og lov om finansiel virksomhed er det efter min opfattelse klart præciseret, at fondsbestyrelsen skal varetage fondens interesser - og dette er sagens kerne. Fondsbestyrelsen skal varetage fondens formål og interesser, og fondens evt. deltagelse i sparekasseaktieselskabets kapitaludvidelser skal foretages i dette lys, og uden at det får karakter af tilskud, som de øvrige aktionærer i sparekasseaktieselskabet får glæde af.

I forlængelse af den vedtagne lov vil der blive udsendt en vejledning fra Erhvervs- og Selskabsstyrelsen til sparekassefondenes bestyrelser om de muligheder, de fremover har for at agere i henhold til lovgivningen og vedtægterne.